
Legislativní rada vlády 

Č. j.  175/11 

                                                                            V Praze dne 31. března 2011 

                                                                            Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

Legislativní rady vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., 

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé 

další zákony 

 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

 

      Účelem navržené právní úpravy je zejména zajistit soulad platné právní 

úpravy s nejnovějšími nálezy Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva 

a zpřesnit implementaci právních předpisů Evropské unie u konkrétních ustanovení 

trestního řádu vzhledem ke zkušenostem z jejich uplatňování v praxi zejména na 

úseku boje proti korupci. Jde hlavně o zjednodušení vazebního řízení, využití 

videokonferenčních zařízení v trestním řízení, rozšíření možností nařídit odposlechy 

a využít agenta v boji proti korupci a organizovanému zločinu, zrušení oprávnění 

ministra spravedlnosti přerušit výkon trestu při podání stížnosti pro porušení zákona 

a o zkvalitnění mezinárodní justiční spolupráce. 

 

II. 

Vztah k právu EU 

 

Návrhu zákona se týkají tyto předpisy EU: 

- rámcové rozhodnutí Rady 2002/584/SVV ze dne 13. června 2002 o evropském 

zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi členskými státy, 

- rámcové rozhodnutí Rady 2005/214/SVV ze dne 24. února 2005 o uplatňování 

zásady vzájemného uznávání peněžitých trestů a pokut. 

Návrh zákona je s právem EU plně slučitelný. 

 



 2 

III. 

Způsob projednání návrhu 

    

      Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v části VII. předloženého materiálu. Podle předkladatele je návrh zákona 

předložen bez rozporů. 

       

Návrh zákona byl projednán pracovní komisí Legislativní rady vlády pro trestní 

právo. Legislativní rada vlády projednala návrh zákona na své schůzi dne 31. března 

2011. 

       

IV. 

Návrh změn 

 

      Legislativní rada vlády doporučuje vládě návrh zákona, kterým se mění zákon 

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů, a některé další zákony, upravit takto: 

 

K části první 

K úvodní větě 

 Slova „a nálezu“ nahradit slovem „, nálezu“ a za slova „219/2010 Sb.“ vložit 

slova „a zákona č. .../2011 Sb.“. 

 

K čl. I 

K bodu 1 

1. Slova „věta druhá zní“ nahradit slovy „se věta druhá nahrazuje větami“. 

2. Na konci bodu před uvozovkami doplnit větu „Trestní věci projednávají s plným 

šetřením práv a svobod zaručených Listinou základních práv a svobod 

a mezinárodními smlouvami o lidských právech a základních svobodách, jimiž je 

Česká republika vázána; při provádění úkonů trestního řízení lze do těchto práv 

osob, jichž se takové úkony dotýkají, zasahovat jen v odůvodněných případech 

na základě zákona a v nezbytné míře pro zajištění účelu trestního řízení.“. 

 

 



 3 

K bodu 2 

      Bod vypustit.  

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat.  

 

K dosavadnímu bodu 5 

      V úvodní části textu bodu novely za slovo „se“ vložit slova „za odstavec 1“. 

 

K dosavadnímu bodu 8 

      Slova „zabezpečovací detence“ nahradit slovy „ochranného opatření 

spojeného se zbavením osobní svobody“. 

 

K dosavadnímu bodu 9 

Bod uvést v tomto znění: 

„X. V § 36 odst. 4 písmeno f) zní: 

„f) v řízení o uznání a výkonu cizozemského rozhodnutí, kterým byl uložen 

nepodmíněný trest odnětí svobody nebo byl přeměněn podmíněný trest nebo jiný 

trest na nepodmíněný trest odnětí svobody, nebo kterým bylo uloženo ochranné 

opatření spojené se zbavením osobní svobody.“.“.  

 

K dosavadnímu bodu 10 

1. V § 36b odstavec 2 uvést v tomto znění: 

 „(2) Vzdání se obhájce podle odstavce 1 může obviněný učinit pouze 

výslovným písemným prohlášením nebo ústně do protokolu u orgánu činného 

v trestním řízení, který vede řízení; prohlášení musí být učiněno za přítomnosti 

obhájce a po předchozí poradě s ním.“. 

2. V § 36b odst. 3 větě první slovo „kdykoli“ nahradit slovem „kdykoliv“. 

 

K dosavadnímu bodu 16 

      Slova „nová“ a „druhá“ vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 18 

1. V odstavci 4 větě druhé slovo „vyloučí“ uvést za slovem „schránky“. 

2. V odstavci 5 na konci písmene a) vložit slovo „nebo“. 

3. V odstavci 5 závěrečnou část ustanovení vypustit. 



 4 

Za dosavadní bod 18 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X.   V § 64 se doplňuje odstavec 6, který zní: 

„(6) Je-li doručení podle odstavce 4 vyloučeno, musí to odesilatel na 

zásilce nápadně vyznačit. Doručující orgán v takovém případě vrátí písemnost 

odesilateli po marném uplynutí lhůty deseti dnů ode dne jejího uložení.“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 23 

      V odstavci 5 větě první před slovo „rozhodnutí“ vložit slovo „toto“ a ve větě 

čtvrté slova „oznámeno rozhodnutí“ nahradit slovy „rozhodnutí o vazbě oznámeno“. 

 

Za dosavadní bod 23 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X.  V § 69 se odstavec 6 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 6.“. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 25 

Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 70 se věta třetí nahrazuje větou „O vzetí cizince do vazby a o jeho 

propuštění z vazby se vyrozumí též konzulární úřad státu, jehož je cizinec 

občanem, pokud o to cizinec požádá, nestanoví-li jinak vyhlášená mezinárodní 

smlouva, kterou je Česká republika vázána.“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 26 

1. V úvodní části textu bodu novely před slovo „znějí“ vložit slova „včetně nadpisů“. 

2. V § 71 odst. 1 spojku „a“ na konci textu písmene c) nahradit slovem „nebo“. 

3. V § 72 odst. 3 větě první za slovo „obžaloba“ vložit slova „proti obviněnému, který 

je ve vazbě,“. 

  

K dosavadnímu bodu 27 

1.  V § 72a odst. 5 za slovo „obnovy“ vložit slovo „řízení“.  

2.  V § 72b za slova „do nařízení výkonu uloženého trestu odnětí svobody“ vložit 

slova „nebo do zrušení takového rozsudku“. 

 



 5 

K dosavadnímu bodu 28 

V § 73b odst. 1 slova „, nejde-li o případ uvedený v § 69 odst. 6,“ vypustit a na 

konci odstavce doplnit větu „O vazbě obviněného zatčeného podle § 69 rozhoduje 

v řízení před soudem soudce; v takovém případě má stejná práva a povinnosti jako 

senát a jeho předseda.“. 

 

K dosavadnímu bodu 29 

1. V § 73c  spojku „a“ na konci textu písmene b) vypustit. 

2. V § 73d odst. 3 úvodní části ustanovení větě první slova „anebo soud nebo“ 

nahradit slovy „nebo soud a“. 

3. V § 73e odst. 1 za slovo „předvolá“ vložit slova „nebo nechá předvést“. 

4. V § 73f odst. 1 slova „, s výjimkou případu uvedeného v § 69 odst. 6“ vypustit. 

      

K dosavadnímu bodu 32 

      Slova „věta první zní“ nahradit slovy  „se věta první nahrazuje větou“. 

 

K dosavadnímu bodu 35 

1. Nadpis ustanovení § 83a uvést tučnými písmeny. 

2. V § 83a odst. 3 větě poslední za slovo „musí“ vložit slova „policejní orgán“. 

 

K dosavadnímu bodu 36 

      Slova „do výkonu zabezpečovací detence“ nahradit slovy „do výkonu 

ochranného opatření spojeného se zbavením osobní svobody“. 

 

K dosavadnímu bodu 38 

      Slova „věta druhá zní“ nahradit slovy „se věta druhá nahrazuje větou“. 

 

K dosavadnímu bodu 39 

 Slova „pro trestný čin pletichy v insolvenčním řízení (§ 226 trestního 

zákoníku), porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže (§ 248 trestního 

zákoníku), sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné 

dražbě (§ 256 trestního zákoníku), pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné 

soutěži (§ 257 trestního zákoníku), pletichy při veřejné dražbě (§ 258 trestního 

zákoníku), zneužití pravomoci úřední osoby (§ 329 trestního zákoníku)“ nahradit 



 6 

slovy „pro trestný čin pletichy v insolvenčním řízení podle § 226 trestního zákoníku, 

porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže podle § 248 odst. 1 písm. e)  

a odst. 2 až 4  trestního zákoníku, sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při 

veřejné soutěži a veřejné dražbě podle § 256 trestního zákoníku, pletichy při zadání 

veřejné zakázky a při veřejné soutěži podle § 257 trestního zákoníku, pletichy při 

veřejné dražbě podle § 258 trestního zákoníku, zneužití pravomoci úřední osoby 

podle § 329 trestního zákoníku“. 

 

K dosavadnímu bodu 43 

Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 88 odst. 8 se věta poslední nahrazuje větou „Předseda senátu soudu 

prvního stupně podá informaci bezodkladně po pravomocném skončení věci, 

státní zástupce, jehož rozhodnutím byla věc pravomocně skončena, 

bezodkladně po uplynutí lhůty pro přezkoumání jeho rozhodnutí nejvyšším 

státním zástupcem podle § 174a a policejní orgán, jehož rozhodnutím byla věc 

pravomocně skončena, bezodkladně po uplynutí lhůty pro přezkoumání jeho 

rozhodnutí státním zástupcem podle § 174 odst. 2 písm. e).“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 47 

      Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 95 odst. 2 se věta první nahrazuje větami „Nejde-li o protokol o hlavním 

líčení nebo o veřejném zasedání, musí být protokol po skončení výslechu 

obviněnému předložen k přečtení nebo, požádá-li o to, musí mu být přečten;           

je-li výslech prováděn prostřednictvím videokonferenčního zařízení, protokol se 

obviněnému na jeho žádost přečte. Obviněný má právo žádat, aby byl  protokol 

doplněn nebo aby v něm byly provedeny opravy v souladu s jeho výpovědí.“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 50 

V § 111a odst. 4 slova „jeho provedení“ nahradit slovy „provedení výslechu“. 

 

K dosavadnímu bodu 51 

      V § 129 odst. 2 větě druhé slovo „však“ vypustit. 

 

 



 7 

K dosavadnímu bodu 54 

1. V § 136 odst. 3 na konci textu věty první doplnit slova „; v případě usnesení 

vyhotovovaného ve vykonávacím řízení tak může soud prvního stupně učinit 

i tehdy, není-li proti takovému usnesení přípustná stížnost“. 

2. V § 136 odst. 3 větě druhé slovo „však“ vypustit.  

 

K dosavadnímu  bodu 57 

Bod uvést v tomto znění: 

 „X.  § 152a zní: 

„§ 152a 

Při správě placení pohledávek uvedených v § 152 odst. 1 se postupuje 

podle daňového řádu.“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 58 

Bod vypustit. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 59 

      Slova „věta třetí zní“ nahradit slovy „se věta třetí nahrazuje větou“. 

 

K dosavadnímu bodu 61 

Bod uvést v tomto znění: 

„X. V § 158e odstavec 1 zní: 

„(1) Je-li vedeno trestní řízení pro zločin, na který zákon stanoví trest odnětí 

svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně osm let, pro trestný čin spáchaný ve 

prospěch organizované zločinecké skupiny, pro trestný čin pletichy v insolvenčním 

řízení podle § 226 trestního zákoníku, porušení předpisů o pravidlech hospodářské 

soutěže podle § 248 odst. 1 písm. e) a odst. 2 až 4 trestního zákoníku, sjednání 

výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě podle § 256 

trestního zákoníku, pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži podle  

§ 257 trestního zákoníku, pletichy při veřejné dražbě podle § 258 trestního zákoníku, 

zneužití pravomoci úřední osoby podle § 329 trestního zákoníku, přijetí úplatku podle 

§ 331 trestního zákoníku, podplacení podle § 332 trestního zákoníku, nepřímého 

úplatkářství podle § 333 trestního zákoníku nebo pro jiný úmyslný trestný čin, k jehož 



 8 

stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, 

je policejní orgán, pokud jím je útvar Policie České republiky, oprávněn použít 

agenta.“.“. 

 

Za dosavadní bod 63 vložit dva nové body návrhu novely a uvést je v tomto znění: 

„X. V § 175 odst. 1 se na konci textu písmene h) doplňují slova „nebo vydání 

evropského zatýkacího rozkazu“. 

X. V § 175 odst. 1 se na konci textu písmene i) doplňují slova „nebo v řízení 

o předání na základě evropského zatýkacího rozkazu“.“. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 69 

      V úvodní části textu bodu novely za slovo „se“ vložit slova „za odstavec 2“. 

 

K dosavadnímu bodu 86 

 Za slovo „číslo“ vložit mezeru a horní uvozovky před číslem „3“ nahradit 

dolními uvozovkami. 

 

K dosavadnímu bodu 93 

Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 343 se doplňuje odstavec 3, který zní: 

„(3) Při správě placení peněžitého trestu se postupuje podle daňového 

řádu.“.“. 

 

Za dosavadní bod 94 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X.  V § 351 odst. 2 se  slovo „zařídí“ nahrazuje slovem „nařídí“.“. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 96 

      Slovo „tohoto“ před slovem „odstavce“ vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 98 

      Bod uvést v tomto znění: 



 9 

„X. V § 361 se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Při správě placení pořádkové 

pokuty se postupuje podle daňového řádu.“.“. 

 

K dosavadnímu bodu 99 

      Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 361 se odstavec 2 zrušuje a zároveň se zrušuje označení odstavce 1.“. 

 

K dosavadnímu bodu 100 

      Slova „, a písemnosti s překlady“ nahradit slovy „a překladů písemností“. 

 

K dosavadnímu bodu 104 

1. Slova „věta první zní“ nahradit slovy „se věta první nahrazuje větou“. 

2. Za slova „(§ 385)“ vložit tečku. 

 

K dosavadním bodům 108 a 114 

      Za slova „v přípravném řízení“ vložit slova „na návrh státního zástupce“. 

 

K dosavadnímu bodu 113 

      Slova „má-li být vykonán“ nahradit slovy „má-li vykonat“. 

  

Za dosavadní bod 117 vložit nový bod návrhu novely a uvést jej v tomto znění: 

„X.  V § 411 odst. 11, § 415 odst. 1 a 3, § 419 odst. 2 a v § 421 odst. 3 větě druhé 

se číslo „11“ nahrazuje číslem „10“.“. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 118 

Za slovo „V“ vložit slova „§ 411 odst. 12 a v“. 

 

K dosavadnímu bodu 119 

1. V odstavci 1 větě druhé středník nahradit čárkou a část věty za středníkem 

nahradit slovy „výjimečně i po povolení předání, byl-li zjištěn důvod pro odložení 

později nebo vyvstane-li nový důvod pro odložení, a to až do provedení předání“. 

2.  Na konci textu odstavce 4 doplnit slova „; ustanovení § 411 odst. 4 se v takovém 

případě neužije“. 



 10 

3. V odstavci 5 větě první slova „a 3“ vypustit a ve větě druhé za  slova „o propuštění 

z vazby“ vložit slova  „podle odstavce 4“. 

 

K dosavadnímu bodu 121 

Bod vypustit. 

V návaznosti na to následující body návrhu novely přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 125 

V § 427a odst. 1 větě první za slovo „tak“ vložit slovo „vyhlášená“. 

 

K dosavadnímu bodu 127 

1. V úvodní části textu bodu novely slova „včetně poznámky pod čarou č. 14“ 

vypustit. 

2. V § 433 odst. 4 části věty před středníkem se za slovo „tak“ vložit slovo 

„vyhlášená“. 

3. V § 433 odst. 4 odkaz na poznámku pod čarou č. 14 včetně poznámky pod čarou 

vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 129 

      V odstavci 3 za slova „podle odstavce 2“ vložit slova „věty první“. 

 

K dosavadnímu bodu 131 

Slovo „v“ před slovy „§ 444 odst. 4“ vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 134 

      Bod uvést v tomto znění: 

„X.  V § 449 se na konci písmene e) doplňuje slovo „nebo“.“. 

       

K dosavadnímu bodu 137 

      V úvodní části textu bodu novely slovo „písm.“ nahradit slovem „písmeno“ 

a zrušit její podtržení. 

 

K dosavadnímu bodu 138 

 Za slova „odst. 1“ vložit slova „závěrečné části ustanovení“. 



 11 

K dosavadnímu bodu 139 

1. V úvodní části textu bodu novely slova „včetně poznámky pod čarou č. 7“ vypustit. 

2. V odstavci 5 větě první slovo „neuznání“ nahradit slovy „odmítnutí uznání“ 

a odkaz č. 15 na poznámku pod čarou nahradit odkazem na poznámku pod čarou 

č. 7. 

3. Na konci odstavce 5 doplnit horní uvozovky a tečku. 

4. Poznámku pod čarou č. 7 vypustit. 

 

K dosavadnímu bodu 140 

 Za slovo „a“ vložit slovo „v“. 

 

K dosavadnímu bodu 143 

 Za slova „5 a“ vložit slovo „v“. 

 

K dosavadnímu bodu 147 

      Za slova „odst. 1 písm. b)“ vložit slova „a odst. 2“. 

 

K dosavadnímu bodu 149  

      Bod vypustit. 

      V návaznosti na to označení následujících bodů přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 150 

      Slova „Uznaný nárok“ nahradit slovem „Nárok“ a za slova „trestného činu“ 

vložit slovo „přiznaný“. 

 

K čl. II 

1. V bodě 1 slovo „a“ nahradit slovem „nebo“ a slovo „před“ nahradit slovem „přede“. 

2. V bodech 1 a 2 slova „o trestním řízení soudním (trestní řád),“ vypustit. 

3. Doplnit bod 3 a uvést jej v tomto znění: 

„3. Řízení o uznání rozhodnutí jiného členského státu Evropské unie o peněžitých 

sankcích a plněních zahájená před dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se 

dokončí podle zákona č. 141/1961 Sb., ve znění účinném do dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona.“. 

 



 12 

K části druhé 

K čl. III 

K bodu 1 

1. Spojku „a“ na konci textu písmene b) vypustit. 

2. V písmeni c) za slovo „obnovy“ vložit slovo „řízení“. 

 

K bodu 3 

      Za slova „odst. 2“ vložit slova „větě druhé“.  

 

K části třetí 

K čl. IV 

K bodu 2 

      Bod uvést v tomto znění: 

„2. V § 28 písmeno e) zní: 

      „e)  převzatou policistou k provedení procesních úkonů z vazby, výkonu trestu 

odnětí svobody, zabezpečovací detence, ochranného léčení nebo ochranné 

výchovy, nebo“.“. 

 

K části čtvrté 

K čl. V 

 Článek V uvést v tomto znění: 

„Čl. V 

 V § 13b zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění zákona 

č. 14/2002 Sb. a zákona č. 192/2003 Sb., se doplňuje odstavec 4, který zní: 

 

„(4) Orgány správy státního zastupitelství vykonávají správu placení 

pořádkové pokuty uložené podle § 16. Při správě placení této pokuty se postupuje 

podle daňového řádu.“.“. 

 

K části páté 

K čl. VI 

Slova  „1. září 2011“ nahradit slovy „1. ledna 2012“. 

 

 



 13 

K důvodové zprávě 

1. Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

2. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek vládního návrhu 

zákona. 

 

K úplnému znění navrženou novelou dotčených částí vládou schváleného návrhu 

zákona 

      Do tohoto úplného znění promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schválené vládou. 

 

K rozdílové tabulce 

      Do rozdílové tabulky promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schváleného vládou. 

 

V. 

Závěr 

 

      Legislativní rada vlády doporučuje vládě  s c h v á l i t  návrh zákona, kterým 

se mění zákon  č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění 

pozdějších předpisů, a některé další zákony, a přijmout k němu usnesení vlády 

a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I.  s c h v a l u j e  návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., 

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další 

zákony, s úpravami podle připomínek obsažených ve stanovisku Legislativní rady 

vlády; 

 

II.  u k l á d á   ministru spravedlnosti vypracovat konečné znění vládního 

návrhu zákona podle bodu I tohoto usnesení; 

 

 



 14 

III.   p o v ě ř u j e   

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I a II 

tohoto usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

k dalšímu projednávání s upozorněním, že tento vládní návrh zákona se týká členství 

České republiky v Evropské unii, 

2.  ministra spravedlnosti, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky.“. 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Jiří  P o s p í š i l 

ministr spravedlnosti 

a předseda Legislativní rady vlády 

 


